Дело № 1-222/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2017 г. г.Хабаровск 

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Задорожной Г.С.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета «ФИО1» ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимой ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО3, действующей на основании доверенности, 

при секретаре Исакове А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> имеющей среднее общее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей 2011, 2017гг. рождения, трудоустроенной в отделении 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты>, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, в период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ являясь с ДД.ММ.ГГГГ. оператором 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки законным интересам ФГУП «Почта России», похитила путем присвоения, вверенное ей имущество, принадлежащее «Почта России», а именно денежные средства на общую сумму 261 870 рублей 51 копейка, причинив тем самым крупный материальный ущерб ФГУП «Почта России» на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № № от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Обособленного структурного подразделения 

<

адрес> и ФИО4, а также дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника 

<

адрес> ФИО8 и ФИО4, последняя являлась оператором связи 

<

адрес> с которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, являясь оператором 

<

адрес>», обеспечивает полный учет и сохранность денежных сумм, осуществляет досыл, возврат почтовых отправлений, осуществляет ведение архива, первичный учет документов, обеспечивает подготовку заказов и сдачу их в ОПС- согласно квалификационной характеристике № - оператора связи 1 

<

адрес> ФИО4, непосредственно подчиняется начальнику ОПС, а в его отсутствие - лицу, его замещающему. Согласно п.2.2. указанной квалификационной характеристики, оператор связи 1 класса должен знать инструкцию о порядке приёма коммунальных платежей; инструкцию по учету денежных средств, условных ценностей в отрасли почтовой связи, условия осуществления приема платежей, почтовых переводов, переводов Вестерн Юнион, операций по выдаче и погашению кредитов и почтово-банковских услуг (вклады, пластиковые карты); правила технической эксплуатации средств вычислительной техники и оргтехники; директивные указания, инструкции, применяемые на данном рабочем месте; порядок содержания производственной документации и сроки её хранения; инструкцию о порядке применения Классификатора разделов и статей дневника Ф.130, заполнения ежедневных отчётов и оформление дневника Ф.130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России». Согласно п.3.1 указанной квалификационной характеристики, оператор связи 1 класса осуществляет подготовку рабочего места до начала рабочего дня проверяет достаточность эксплуатационных материалов, подключает терминалы к сети; при работе на почтово-кассовых терминалах и контрольно-кассовых машинах, после проверки достаточности квитанционной ленты и операционного дневника, получение от контролера ключевой дискеты (и ключ-таблетки), получает под расписку в кассовой книге КО-5 подкрепления наличных денежных средств, подключение техники к сети, снимает показания на начало рабочего дня по каждому почтово-кассовому терминалу или контрольно-кассовой машины; принимает остатки РПО, следит за своевременным пополнением ассортимента ЗПО, бланочной продукции, упаковочного материала, получает под расписку именные вещи и тетради строгой отчетности, бланки строгой отчетности, по необходимости получает товары народного потребления и оформляет витрины; согласно п.3.5. указанной квалификационной характеристики осуществляет подведение итогов в квитанционных тетрадях и других производственных документах по выполняемой работе; согласно п.3.6. указанной квалификационной характеристики осуществляет ведение архива, первичный учет документов; согласно п.3.7. указанной квалификационной характеристики осуществляет ведение статистической отчетности в соответствии с действующей инструкцией; согласно п.3.10. указанной квалификационной характеристики по окончанию рабочего дня составляет кассовую справку ф. МС-42 и вместе с календарным штемпелем сдаёт начальнику ОПС или заместителю начальника ОПС; согласно п.3.12. указанной квалификационной характеристики осуществляет подмену операторов на всех рабочих местах, контролирующих лиц ОПС, а также в случаях производственной необходимости подменяет операторов во всех отделениях связи ОСП; согласно п.3.13. указанной квалификационной характеристики при осуществлении функций контролирующего лица при приёме отчетов от операторов осуществляет контроль всех принятых почтовых отправлений и всех документов, подтверждающих полноту оприходования денежных сумм принятых и выплаченных за день. Контролирует обоснованность возврата сумм либо аннуляции принятых сумм, что подтверждает росписью на производственных документах; согласно п.3.17. указанной квалификационной характеристики осуществляет учет необходимых сведений (информации) о клиентах при приёме (выплате) почтовых переводов денежных средств и платежей; согласно п.3.4.2. указанной квалификационной характеристики, по работе главной распорядительной кассы учет и хранение денег и других ценностей в главной кассе и кладовой условных ценностей с выполнением операций по приему и выдаче денег и других ценностей; согласно п. 3.5.1. указанной квалификационной характеристики при обработке документации и исполнению контрольных функций осуществляет учет, группировку и систематизацию документов в архиве. Согласно п.5.9. указанной квалификационной характеристики оператор связи 1 класса несёт ответственность за неполную и некачественную проверку всех документов, а так же за не выявленные злоупотребления, если они допущены в период времени исполнения функций контролирующего лица. Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества; согласно п.«б» ч. 1 указанного договора, обязана осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств. Согласно п. «д» ч. 1 указанного договора, обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; согласно п. «з» ч.1 указанного договора, обязана строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранение; согласно ч.2 указанного договора, Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную, индивидуальную, материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Так, у ФИО4, в период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находившейся на своем рабочем месте - 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> имевшей в силу занимаемой должности прямой доступ к денежным средствам, находящимся в операционной кассе 

<

адрес>», возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, указанных денежных средств, вверенных ей ФГУП «Почта России» и обращения их в свою пользу, путем безвозмездного изъятия вышеуказанных денежных средств, находящихся в операционной кассе 

<

адрес> Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО4, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте - 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, имея в силу занимаемой должности прямой доступ к денежным средствам, находящимся в операционной кассе 

<

адрес> - филиала 

<

адрес>», провела актирование (отмену), при помощи компьютерной программы, установленной на компьютере, имеющимся на ее рабочем месте, коммунальных платежей на общую сумму 261 870 рублей 51 копейка, поступивших от населения в указанное отделение, после чего, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки законным интересам ФГУП «Почта России», похитила путем присвоения имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России», а именно, взяла руками из операционной кассы вышеуказанного ОПС, вверенные ей ФГУП «Почта России», денежные средства по актированным ею платежам в общей сумме 261 870 рублей 51 копейка, которые обратила в свое незаконное владение и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. Таким образом, ФИО4, являясь оператором связи 1 класса отделения почтовой связи Князе-Волконское обособленного структурного подразделения Хабаровского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в период времени с 08 часов 30 минут 19.04.2016г. до 17 часов 00 минут 20.07.2016г., находясь на своем рабочем месте - 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения вверенное ей имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России», а именно денежные средства на общую сумму 261 870 рублей 51 копейка, причинив тем самым крупный материальный ущерб ФГУП «Почта России» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.160 ч.3 УК РФ признала полностью, заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением. Заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала в присутствии защитника. Подсудимая ФИО4 показала суду, что раскаивается в содеянном. 

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой ФИО4 не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Согласно поступившему в судебное заседание заявлению представитель потерпевшего ФИО3 не возражала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В ходе судебного разбирательства заявленное ходатайство поддержала, заявила исковые требования, настаивала на возмещении причиненного материального ущерба в размере 261870 рублей 51 копейки и взыскании его с подсудимой.

Суд удостоверился в том, что ФИО4 добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.160 ч.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимой ФИО4 доказана и квалифицирует ее действия по ст.160 ч.3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Исходя из содержания исследованных характеризующих ее данных, поведения ФИО4 в судебном заседании, суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, принесение извинений представителю потерпевшего, признание исковых требований и намерение возместить причиненный материальный ущерб, мнение представителя потерпевшего, просившего строго не наказывать подсудимую. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности ФИО4, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы. Вместе с тем, совокупность перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду сделать вывод о возможности исправления ФИО4 при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением требований ст.73 УК РФ.

На основании вышеизложенного суд считает, возможным назначить наказание подсудимой в пределах санкции ст.160 ч.3 УК РФ, с применением требований ст.62 ч.1,5 УК РФ. Оснований для назначения наказания ФИО4 с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, наличия двоих малолетних детей, а также вида назначаемого основного наказание, назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает не целесообразным.

В соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4 на менее тяжкую.

Гражданский иск о взыскании причиненного преступлением ущерба, заявленный ФГУП «Почта России» в лице представителя ФИО3 подлежит удовлетворению и взысканию с подсудимой.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кассовые документы за апрель 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за май 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за июнь 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за июль 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) отделения почтовой 

<

адрес>» хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО3, после вступления приговора в законную силу, оставить в пользование и распоряжение последней.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года

Возложить на ФИО4 обязанности: в течение десяти дней с момента вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный орган, осуществляющих контроль за исправлением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно-осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФГУП «Почта России» 261870 рублей 51 копейку в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кассовые документы за апрель 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за май 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за июнь 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), за июль 2016 года (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) отделения почтовой 

<

адрес>» хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО3, после вступления приговора в законную силу, оставить в пользование и распоряжение последней.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: И.В.Иокша